
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/102551/6671	
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) για 
έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 
12ης ομάδας «Ειδικά Έργα και Δραστηριότητες», 
α/α 3 «Κέντρα εκπομπής - Αναμεταδότες τηλεό-
ρασης ή ραδιοφώνου», του παραρτήματος ΧΙΙ 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 
(Β’ 841) υπουργικής απόφασης. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις και ιδίως του Κεφ. Α του Μέρους ΙΑ’» (Α’ 167).

3. Τον ν. 4014/2011 ««Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 209), και 
ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 8.

4. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 53571/3839/2000 κοινή υπουργική από-
φαση «Μέτρα προφύλαξης του κοινού από τη λειτουργία 
κεραιών εγκατεστημένων στην ξηρά» (Β’ 1105). 

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022  
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και κωδικοποίηση 
της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 υπουργικής 
απόφασης ’’Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουρ-
γικής απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και 
ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και 
υποκατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 του 
ν. 4014/21.9.2011 (Α΄ 209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει’’ (Β΄ 2471)» (Β’ 841), όπως αυτή έχει τροποποι-
ηθεί με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/ 64712/4464/2022 
(Β’ 3636) υπουργική απόφαση.

11. Την υπ’ αρ. 919/26/2019 απόφαση ΕΕΤΤ «Κανονι-
σμός Αδειών Κατασκευών Κεραιών στην Ξηρά» (Β’ 4872).

12. Την υπ’ αρ. 919/24/2019 απόφαση ΕΕΤΤ «Κανονι-
σμός Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβο-
λής Αιτήσεων (ΣΗΛΥΑ) Κατασκευών Κεραιών» (Β’ 5047).

13. Την υπ’ αρ. 754/2019 (Β’ 3433) απόφαση ΡΑΕ.
14. Την υπ’ αρ. 44608/534/2020 υπουργική απόφαση 

«Διαδικασία και δικαιολογητικά για την έναρξη λειτουργίας 
των εφεδρικών σταθμών ηλεκτροπαραγωγής» (Β’ 1976). 

15. Το υπ’ αρ. 7850/28.3.2023 (α.π. ΔΙΠΑ 33814/2280/ 
29.3.2023) έγγραφο της DIGEA ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ 
Α.Ε. με συνημμένη Έκθεση Τεκμηρίωσης, για την έκδοση 
κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Πρότυπες Περι-
βαλλοντικές Δεσμεύσεις για έργα και δραστηριότητες 
της κατηγορίας Β της 12ης ομάδας “Ειδικά Έργα και Δρα-
στηριότητες”, α/α 3 “Κέντρα Εκπομπής - Αναμεταδότες 
τηλεόρασης ή ραδιοφώνου”, του παραρτήματος ΧΙΙ της 
Υ.Α. 17185/1069/2022 (Β’ 841), όπως ισχύει».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/119525/2038/ 
01.11.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και τη συνημμέ-
νη υπό στοιχεία 33614ΕΞ2024/1.11.2024 εισήγηση της 
Αναπληρώτριας ΓΔΟΔΥ του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα 
κοινή υπουργική απόφαση, δεν προκαλείται επιβάρυν-
ση στον προϋπολογισμό και δεν επηρεάζεται το ισχύον 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

17. Το υπ’ αρ. 383/25.7.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δομικών και Η/Μ Έργων της ΕΡΤ Α.Ε., με συνημμένη  
Αιτιολογική/Τεχνική Έκθεση, αναφορικά με την έκδοση 
της κοινής υπουργικής απόφασης των ΠΠΔ (α.π. ΔΙΠΑ 
83465/5264/25.7.2025).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5181

65987



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65988 Τεύχος B’ 5181/30.09.2025

18. Την ανάγκη καθορισμού Προτύπων Περιβαλλοντι-
κών Δεσμεύσεων για την προστασία του περιβάλλοντος 
και της ανθρώπινης υγείας.

19. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) για έργα 
και δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 12ης ομάδας 
“Ειδικά Έργα και Δραστηριότητες”, α/α 3 “Κέντρα εκπο-
μπής - Αναμεταδότες τηλεόρασης ή ραδιοφώνου”, του 
παραρτήματος ΧΙΙ της Υ.Α. 17185/1069/2022 (Β’ 841), 
όπως ισχύει», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής - Σκοπός

1. Οι διατάξεις της παρούσας καθορίζουν τις ΠΠΔ για 
τις κατασκευές κεραιών, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 
8 του ν. 4014/2011 (Α’ 209) και εμπίπτουν στα έργα και 
δραστηριότητες με α/α 3 της Κατηγορίας Β, της 12ηςΟ-
μάδας («Ειδικά έργα και δραστηριότητες») του Παραρτή-
ματος ΧΙΙ της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 
(Β’ 841) υπουργικής απόφασης, «Κέντρα εκπομπής - Ανα-
μεταδότες τηλεόρασης ή ραδιοφώνου». 

2. Σκοπός της παρούσας είναι η προστασία του πε-
ριβάλλοντος και η διασφάλιση της ανθρώπινης υγείας 
μέσω λήψης όλων των αναγκαίων προληπτικών μέτρων 
από την εγκατάσταση έργων και δραστηριοτήτων του 
ανωτέρω πεδίου εφαρμογής.

Άρθρο 2 
Αρμόδια Υπηρεσία 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8 του 
ν. 4014/2011 (Α’ 209), τα έργα ή δραστηριότητες υπά-
γονται αυτοδικαίως σε ΠΠΔ της παρούσας και η αρμόδια 
υπηρεσία είναι η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ). 

Άρθρο 3 
Διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ 

1. Ο φορέας του έργου υποβάλλει δήλωση υπαγωγής 
σε ΠΠΔ, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 8 
του ν. 4014/2011 (Α’ 209), η οποία αποτελεί μέρος του 
ολοκληρωμένου φακέλου που υποβάλλεται στην ΕΕΤΤ 
για την έκδοση άδειας κατασκευής κεραίας, που υπά-
γεται στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 22 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167).

2. Ο φορέας του έργου με τη δήλωση της παρ. 1, δε-
σμεύεται για την εφαρμογή, κατά τη διάρκεια κατασκευ-
ής και τήρηση κατά τη διάρκεια λειτουργίας όλων των 
προβλεπόμενων στην παρούσα που αφορούν στα χαρα-
κτηριστικά της εγκατάστασής του, όπως περιγράφονται 
στον ολοκληρωμένο φάκελο για την έκδοση άδειας κα-
τασκευής κεραίας που υποβάλλεται στην ΕΕΤΤ. Η δήλωση 
υπαγωγής σε ΠΠΔ συνοδεύεται από τα απαιτούμενα κατά 
περίπτωση δικαιολογητικά του άρθρου 6 της παρούσας.

3. Η ΕΕΤΤ, μετά την εξέταση των υποβληθέντων στοι-
χείων, προβαίνει στην έκδοση άδειας κατασκευής κεραί-
ας, όπως προβλέπεται στον ν. 4635/2019, αναπόσπαστο 
μέρος της οποίας αποτελούν οι ΠΠΔ.

Άρθρο 4 
Χρονική διάρκεια ισχύος 

Οι δεσμεύσεις στις οποίες υπάγεται ο φορέας λειτουρ-
γίας του έργου με την παρούσα, έχουν τη χρονική ισχύ 
της άδειας κατασκευής κεραίας που χορηγείται κατά τις 
κείμενες διατάξεις και τροποποιούνται αυτοδίκαια εφό-
σον τροποποιούνται τα άρθρα 5 και 6. 

Άρθρο 5 
Γενικές Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις

1. Ο φορέας του έργου υποχρεούται να τηρεί τις 
ακόλουθες Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις οι 
οποίες αφορούν στις κατασκευές κεραιών σε Κέντρα 
εκπομπής - Αναμεταδότες τηλεόρασης ή ραδιοφώνου 
σε περιοχές εντός και εκτός σχεδίων πόλεων και ορίων 
οικισμών (γενικές ΠΠΔ). Επιπρόσθετα, εάν οι κατασκευές 
κεραιών βρίσκονται σε περιοχές εκτός σχεδίων πόλεων 
και ορίων οικισμών, ισχύουν και τα αναφερόμενα στο 
άρθρο 6. 

2. Οι γενικές ΠΠΔ εξειδικεύονται ως ακολούθως:
I. ΗΛΕΚΤΡΟΜΑΓΝΗΤΙΚΗ ΑΚΤΙΝΟΒΟΛΙΑ 
Να τηρούνται τα προβλεπόμενα στη μελέτη ραδιοεκ-

πομπών. Σε κάθε περίπτωση, ισχύουν οι ακόλουθοι όροι: 
I.1. Να τηρούνται τα όρια ασφαλούς έκθεσης του γε-

νικού πληθυσμού στην ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία, 
όπως αυτά καθορίζονται στο άρθρο 35 του ν. 4635/2019 
(Α’ 167).

I.2. Αν η κατασκευή κεραίας βρίσκεται σε απόσταση 
έως 50 μέτρα από γειτονικούς σταθμούς, στη Μελέτη 
Ραδιοεκπομπών, να λαμβάνονται υπόψη οι συνεισφορές 
από άποψη ηλεκτρομαγνητικής ακτινοβολίας αυτών και 
να ελέγχεται η τήρηση των ορίων ασφαλούς έκθεσης του 
γενικού πληθυσμού σε ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία, 
όπως αυτά καθορίζονται στο άρθρο 35 του ν. 4635/2019 
(Α’ 167). 

I.3. Εάν τα επίπεδα ηλεκτρομαγνητικής ακτινοβολίας 
από την κατασκευή κεραίας, όπως αυτά έχουν υπολο-
γιστεί και προσδιοριστεί στη Μελέτη Ραδιοεκπομπών, 
υπερβαίνουν τα όρια ασφαλούς έκθεσης του γενικού 
πληθυσμού στην ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία, όπως 
αυτά καθορίζονται στο άρθρο 35 του ν. 4635/2019, τότε 
να ορίζονται τα Μέτρα Προφύλαξης του γενικού πλη-
θυσμού οριοθετώντας την περιοχή του μη ελεύθερου 
επισκέψιμου χώρου, όπου με ευθύνη των κατόχων των 
αναμεταδοτών τηλεόρασης ή ραδιοφώνου, να υπάρχει 
η σχετική μέριμνα της εφαρμογής της απαγόρευσης 
πρόσβασης του γενικού πληθυσμού στον συγκεκριμέ-
νο χώρο.

I.4. Να τηρούνται όλα τα μέτρα προφύλαξης του κοι-
νού από τη λειτουργία των εγκαταστάσεων που αναφέ-
ρονται στην υπό στοιχεία 3060 (ΦΟΡ) 238/2002 (Β’ 512) 
κοινή υπουργική απόφαση. 

II. ΣΤΕΡΕΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ 
II.1 ΓΕΝΙΚΑ
ΙΙ.1.1. Τα απόβλητα που προκύπτουν κατά τη φάση 

κατασκευής να συλλέγονται σε κατάλληλους χώρους 
εντός του εργοταξίου ή/και σε κατάλληλους περιέκτες, 
εφαρμόζοντας κατά το δυνατόν τη χωριστή συλλογή 
ανακυκλώσιμων υλικών. Η διαχείριση των στερεών απο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65989Τεύχος B’ 5181/30.09.2025

βλήτων τόσο κατά τη φάση κατασκευής όσο και κατά τη 
φάση λειτουργίας να γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στον ν. 4819/2021 (Α’ 129), με ευθύνη του φορέα λει-
τουργίας του έργου, όπως εξειδικεύεται στα εδάφια ΙΙ.2 
έως II.4 κατωτέρω. 

ΙΙ.1.2. Τα απόβλητα να μεταφέρονται από επιχείρη-
ση συλλογής-μεταφοράς που είναι εγγεγραμμένη στο 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων του άρθρου 53 του 
ν. 4819/2021 (Α’ 129) σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 3 
του άρθρου 52 του ν. 4819/2021 (Α’ 129), και να οδηγού-
νται σε αδειοδοτημένη εγκατάσταση προς περαιτέρω 
διαχείριση.

ΙΙ.1.3. Ο φορέας της δραστηριότητας υποχρεούται 
να έχει καταχωρήσει τη δραστηριότητα στο Ηλεκτρο-
νικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ), στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση wrm.ypeka.gr και να υποβάλλει ετησίως, 
μέχρι το τέλος Μαρτίου του επόμενου έτους, την ετή-
σια έκθεση αποβλήτων με συγκεκριμένα στοιχεία για 
τα απόβλητα που παρήγαγε, ή/και αποθήκευσε, ή/και 
παρέλαβε η εγκατάσταση-δραστηριότητα, σύμφωνα με 
το άρθρο 53 του ν. 4819/2021 (Α’ 129) και την υπ’ αρ. οικ. 
43942/4026/2016 (Β’ 2992) κοινή υπουργική απόφαση.

II.2 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΞΟ-
ΠΛΙΣΜΟΥ (ΑΗΗΕ) 

ΙΙ.2.1. Τα ΑΗΗΕ να αποθηκεύονται χωριστά σε ειδικούς 
κάδους ανά είδος και να βρίσκονται σε κατάλληλα δια-
μορφωμένο και επισημασμένο χώρο, υπό κατάλληλες 
υγειονομικές συνθήκες, ή να απομακρύνονται άμεσα 
με το πέρας της εργασίας και να παραδίδονται σε εξου-
σιοδοτημένα σημεία συλλογής συνεργαζόμενα με τα 
αρμόδια εγκεκριμένα συστήματα διαχείρισης. 

ΙΙ.2.2. Η διαχείριση των ΑΗΗΕ να γίνεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της υπό στοιχεία Η.Π. 23615/651/Ε.103/2014 
(Β’ 1184) κοινής υπουργικής απόφασης, σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του ν. 4819/2021 (Α’ 129). 

II.3 ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΠΛΗΝ ΑΗΗΕ 
ΙΙ.3.1. Η διαχείριση ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευ-

τών που χρησιμοποιούνται για την κάλυψη των ενεργεια-
κών αναγκών των Κέντρων Εκπομπής σε περίπτωση δια-
κοπής της ηλεκτροδότησης, όταν καθίστανται απόβλητα 
να παραδίδονται σε εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής 
διαχείρισης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4819/2021 
(Α’ 129), την υπό στοιχεία 41624/2057/Ε103/2010 κοινή 
υπουργική απόφαση και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1542. 
Η διαχείριση των μπαταριών που είναι κατάλληλες για 
ανακατασκευή πραγματοποιείται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/1542.

ΙΙ.3.2. Κατά τα λοιπά, η διαχείριση των επικίνδυνων 
αποβλήτων πλην ΑΗΕΕ να γίνεται σύμφωνα με τον 
ν. 4819/2021 (Α’ 129) και τις σχετικές υπουργικές απο-
φάσεις. 

ΙΙ.3.3. Ειδικότερα τα παραγόμενα επικίνδυνα απόβλητα 
να αποθηκεύονται σε χώρους, οι οποίοι να πληρούν τις 
απαιτήσεις του κεφαλαίου 2 του Παραρτήματος της υπό 
στοιχεία Η.Π. 24944/1159/2006 (Β’ 791) κοινής υπουργι-
κής απόφασης. Ακολούθως, να παραδίδονται σε φορέα, 
ο οποίος πρέπει να διαθέτει άδεια συλλογής και μεταφο-
ράς επικίνδυνων αποβλήτων, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στο άρθρο 52 του ν. 4819/2021. Εφόσον τα απόβλη-

τα παραδίδονται προς διάθεση ή ανάκτηση (εργασία D 
ή R) εντός της χώρας, η ΑΕΠΟ του τελικού αποδέκτη να 
επιτρέπει την παραλαβή των εν λόγω αποβλήτων στην 
εγκατάστασή του. Στην περίπτωση μεταφοράς εκτός της 
χώρας, να τηρείται το έγγραφο μεταφοράς, κατάλληλα 
συμπληρωμένο.

ΙΙ.3.4. Για την παράδοση αποβλήτων σε τρίτους, να 
υπάρχουν τα σχετικά παραστατικά για την παρακολού-
θηση της περαιτέρω διαχείρισης των αποβλήτων εκτός 
του γηπέδου της δραστηριότητας. Προκειμένου για 
επικίνδυνα απόβλητα, να συμπληρώνεται κατάλληλα 
το «Έντυπο αναγνώρισης για τη συλλογή και μεταφορά 
επικίνδυνων αποβλήτων», σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στις κοινές υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία 
Η.Π. 13588/725/2006 (Β’ 383) και Η.Π. 24944/1159/2006 
(Β’ 791) και τον ν. 4819/2021 (Α’ 129).

II.4 ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ 
Η διαχείριση των συσκευασιών να γίνεται σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στον ν. 4819/2021 (Α’ 129). 
II.5 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΚΣΚΑΦΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΔΡΑΝΩΝ 

ΥΛΙΚΩΝ 
II.5.1. Η προσωρινή αποθήκευση των υλικών εκσκα-

φής να γίνεται σε χώρο εντός του εργοταξίου. Τα προ-
ϊόντα εκσκαφών που θα προκύψουν κατά τις εργασίες 
διαμόρφωσης του γηπέδου εγκατάστασης του κέντρου 
να αξιοποιηθούν στην εξομάλυνση της επιφάνειας του 
γηπέδου λαμβάνοντας κάθε δυνατή μέριμνα για την ελα-
χιστοποίηση της αλλοίωσης της υφιστάμενης μορφολο-
γίας του εδάφους. Τυχόν πλεονάζοντα υλικά εκσκαφών 
και τα μη επικίνδυνα απόβλητα εκσκαφών, κατασκευών 
και κατεδαφίσεων να υφίστανται διαχείριση σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 36259/2010 (Β’ 1312) κοινή 
υπουργική απόφαση, και το άρθρο 30 του ν. 4819/2021 
(Α’ 129). Ο φορέας της δραστηριότητας υποχρεούται να 
συνάπτει σύμβαση συνεργασίας με εγκεκριμένο Συλ-
λογικό Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης (ΣΣΕΔ) ως 
διαχειριστής ΑΕΚΚ.

Σε περίπτωση μεταφοράς των προϊόντων εκσκαφών 
εκτός του γηπέδου του έργου θα πρέπει να χρησιμο-
ποιούνται φορτηγά οχήματα, των οποίων η καρότσα 
θα σκεπάζεται ώστε να ελαχιστοποιούνται οι εκπομπές 
σκόνης από τα μεταφερόμενα υλικά εκσκαφής. 

Σε κάθε περίπτωση, απαγορεύεται τόσο η προσωρινή, 
όσο και η μόνιμη απόθεση προϊόντων εκσκαφής εντός 
της κοίτης ποταμών, χειμάρρων, μισγαγγειών, σε αρδευ-
τικές τάφρους, σε παραποτάμιους χώρους και γενικά σε 
οποιαδήποτε θέση είναι δυνατόν να παρεμποδίζεται η 
ομαλή ροή των επιφανειακών υδάτων. Απαγορεύεται 
επίσης, η μόνιμη απόθεση προϊόντων εκσκαφής σε πα-
ρακείμενες δασικές εκτάσεις, καθώς και σε οποιοδήποτε 
άλλο ευαίσθητο αποδέκτη. Απαγορεύεται επίσης, η προ-
σωρινή και μόνιμη απόθεση προϊόντων εκσκαφής επί 
εκτάσεων που διέπονται των προστατευτικών διατάξεων 
της δασικής νομοθεσίας.

ΙΙ.5.2. Απαγορεύονται οι παντός είδους αυθαίρετες αμ-
μοληψίες. Τα αδρανή υλικά που θα απαιτηθούν για την 
κατασκευή του έργου θα εξασφαλίζονται από νομίμως 
λειτουργούντα λατομεία, τα οποία θα πρέπει να είναι 
εφοδιασμένα με την απαιτούμενη απόφαση έγκρισης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65990 Τεύχος B’ 5181/30.09.2025

περιβαλλοντικών όρων η οποία θα πρέπει να βρίσκεται 
σε ισχύ. 

II.6 ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ΕΛΑΙΑ (ΑΛΕ)
ΙΙ.6.1. Τα απόβλητα έλαια να αποθηκεύονται προσωρι-

νά και να υφίστανται διαχείριση σύμφωνα: i) με τα ανα-
φερόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 47 του ν. 4819/2021, 
σύμφωνα με το οποίο δίνεται υποχρεωτικά προτεραιό-
τητα στην αναγέννηση ή εναλλακτικά σε άλλες εργασίες 
ανακύκλωσης που προσφέρουν ισοδύναμο ή καλύτερο 
αποτέλεσμα και ii) τα αναφερόμενα στο π.δ. 82/2004 
(Α’ 64).

ΙΙ.6.2. Κατά τη διάρκεια των κατασκευαστικών εργασι-
ών, απαγορεύονται οι επί τόπου του χώρου του έργου 
εργασίες συντήρησης/επιδιόρθωσης του μηχανολογι-
κού εξοπλισμού (εργοταξιακά οχήματα και μηχανήματα) 
που χρησιμοποιείται κατά την κατασκευή του έργου και 
οι οποίες σχετίζονται με δραστηριότητες συντήρησης/
επιδιόρθωσης που μπορούν να προκαλέσουν ρύπανση 
και υποβάθμιση του περιβάλλοντος. Οι προαναφερό-
μενες εργασίες θα πρέπει να πραγματοποιούνται στις 
εγκαταστάσεις κατάλληλα αδειοδοτημένων επιχειρήσε-
ων. Μετά την ολοκλήρωση της κατασκευής του έργου θα 
πρέπει να αποκατασταθεί πλήρως ο προσωρινός εργο-
ταξιακός χώρος, να απομακρυνθεί το σύνολο των τυχόν 
πλεοναζόντων υλικών και να αποκατασταθεί πλήρως ο 
περιβάλλων χώρος. 

III. ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
III.1 Ο φορέας του έργου υπόκειται σε κατάλληλες πε-

ριοδικές επιθεωρήσεις επεξεργασίας αποβλήτων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 4819/2021 
(Α’ 129).

III.2. Για έκαστο Κέντρο εκπομπής-Αναμεταδότη τηλε-
όρασης ή ραδιοφώνου, ο φορέας του έργου θα πρέπει 
να τηρεί χρονολογικά αρχεία επικίνδυνων και μη επι-
κίνδυνων αποβλήτων σύμφωνα με όσα ορίζονται στις 
διατάξεις του άρθρου 62 του ν. 4819/2021.

IV. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΑΔΡΑΝΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
IV.1. Απαγορεύονται οι παντός είδους αυθαίρετες αμ-

μοληψίες.
IV.2. Τα αδρανή υλικά που θα απαιτηθούν για την κα-

τασκευή του έργου θα εξασφαλίζονται από τα λατομεία 
που βρίσκονται νομίμως σε λειτουργία, τα οποία θα πρέ-
πει να είναι εφοδιασμένα με την απαιτούμενη απόφαση 
έγκρισης περιβαλλοντικών όρων η οποία θα πρέπει να 
βρίσκεται σε ισχύ. 

V. ΘΟΡΥΒΟΣ 
V.1. Οι εκπομπές θορύβου που παράγονται κατά τις 

φάσεις κατασκευής και λειτουργίας του κέντρου να μην 
υπερβαίνουν τις ειδικές οριακές τιμές στάθμης θορύβου, 
όπως ορίζονται στο π.δ. 1180/1981 (Α’ 293). 

V.2. Η στάθμη θορύβου από τη λειτουργία των μη-
χανημάτων κατά τη φάση κατασκευής, να μην υπερ-
βαίνει τα όσα ορίζονται στην υπ’ αρ. 56206/1613/1986 
(Β’ 570) κοινή υπουργική απόφαση, στην υπό στοιχεία 
Α5/2375/1978 (Β’ 689) υπουργική απόφαση, στην υπ’ αρ. 
765/1991 (Β’ 81) κοινή υπουργική απόφαση και υπ’ αρ. 
11481/523/1997 (Β’ 295) κοινή υπουργική απόφαση.

V.3. Δεν επιτρέπεται η χρήση μηχανημάτων και συσκευ-
ών εργοταξίων χωρίς το πιστοποιητικό έγκρισης τύπου 
ΕΟΚ όπως προβλέπεται στις υπ’ αρ. 69001/1921/1988 
(Β’ 751) κοινή υπουργική απόφαση και υπό στοιχεία 
10399/Φ5.3/361/1988 (Β’ 359) κοινή υπουργική απόφα-
ση, ή το πιστοποιητικό συμμόρφωσης σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπ’ αρ. 37393/2028/2003 (Β’ 1418) κοινή 
υπουργική απόφαση. 

VI. ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΙΚΗ ΡΥΠΑΝΣΗ 
VI.1. Να τηρούνται τα προβλεπόμενα στο 

π.δ. 1180/1981. 
VI.2. Όσον αφορά στις εργασίες συντήρησης των 

κλιματιστικών μονάδων των Κέντρων εκπομπής-Ανα-
μεταδότες τηλεόρασης ή ραδιοφώνου, να τηρούνται 
οι διατάξεις της υπό στοιχεία 37411/1829/E103/2007 
(Β’ 1827) κοινής υπουργικής απόφασης, καθώς και των 
σχετικών Ευρωπαϊκών Κανονισμών. 

VII. ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ TOY KOINOY 
VΙI.1. Να τηρούνται οι προδιαγραφές πυρασφάλειας 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
VΙI.2. Να λαμβάνεται μέριμνα για την ασφαλή λειτουρ-

γία του Κέντρου εκπομπής - Αναμεταδότη τηλεόρασης ή 
ραδιοφώνου και συγκεκριμένα των ιστών και του προ-
σαρτημένου σε αυτούς εξοπλισμού σε υψηλές ταχύτητες 
ανέμου. 

VΙI.3. Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για 
την προστασία του κοινού και της εγκατάστασης σε πε-
ρίπτωση ακραίων φυσικών καταστροφών και σεισμών. 

VΙI.4. Να εγκατασταθεί σύστημα αντικεραυνικής προ-
στασίας σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις ούτως ώστε 
να εξασφαλίζεται η προστασία του ιστού των κεραιών 
καθώς και των μηχανημάτων του Κέντρου Εκπομπής. 

VΙI.5. Να λαμβάνεται το σύνολο των απαιτούμενων μέ-
τρων ώστε να μην είναι δυνατή η ελεύθερη πρόσβαση 
αναρμόδιων ατόμων σε χώρους εντός των εγκαταστάσε-
ων του Κέντρου εκπομπής - Αναμεταδότης τηλεόρασης 
ή ραδιοφώνου. Σε περίπτωση που το εν λόγω Κέντρο 
εκπομπής, βρίσκεται επί εδάφους, η εγκατάσταση πρέ-
πει να διαθέτει κατάλληλη περίφραξη ώστε να διασφα-
λίζεται η παρεμπόδιση της ελεύθερης πρόσβασης του 
κοινού στους χώρους εντός των εγκαταστάσεων του 
Κέντρου. 

VIII. ΣΗΜΑΝΣΗ 
VIΙI.1. Να τηρούνται τα μέτρα περί ημερήσιας και νυ-

κτερινής σήμανσης των Κέντρων εκπομπής, που επι-
βάλλονται από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας 
(ΥΠΑ). Απαιτείται να τηρούνται τα προβλεπόμενα από 
τις υπό στοιχεία Δ3/Δ/35694/6190/2000 (Β’ 1133) και 
Δ3/Δ/3271/781/2009 (Β’ 191) υπουργικές αποφάσεις 
περί «Προστασίας των Αεροπορικών Εγκαταστάσεων 
από τον κίνδυνο της ανάπτυξης κατασκευών-εμποδίων 
γύρω από αυτές καθώς και της Αεροπλοΐας εκ των υπε-
ρυψηλών ανά τη χώρα κατασκευών», όπως εκάστοτε 
ισχύουν. 

VIΙI.2. Επί της περίφραξης ή επί της εισόδου του Κέ-
ντρου εκπομπής-Αναμεταδότης τηλεόρασης ή ραδι-
οφώνου, να τοποθετείται ειδική πινακίδα, σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65991Τεύχος B’ 5181/30.09.2025

με τα προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 21 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167). Η πινακίδα θα αναφέρει επιπλέ-
ον τον φορέα του έργου, το όνομα του κέντρου και τον 
αριθμό της χορηγηθείσας άδειας από την ΕΕΤΤ. 

IX. ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ - ΕΝΤΑΞΗ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
IΧ.1. Οι κατασκευές κεραιών να εγκαθίστανται σύμφω-

να με τους όρους και περιορισμούς που προβλέπονται 
στο άρθρο 22 του ν. 4635/2019 (Α’ 167). 

IΧ.2. Σε περιοχές εντός σχεδίων πόλεων και εντός 
ορίων οικισμών, ο φορέας λειτουργίας τους, θα πρέπει 
να εξετάζει και τη δυνατότητα προσαρμογής τους στο 
περιβάλλον μέσω κατάλληλων αισθητικών και αρχιτε-
κτονικών παρεμβάσεων. 

IΧ.3. Οι κατασκευές κεραιών να προσαρμόζονται κα-
τάλληλα στα τοπιολογικά στοιχεία του ευρύτερου περι-
βάλλοντος της περιοχής εγκατάστασης.

IΧ.4. Να τηρούνται τυχόν μέτρα, όροι και περιορισμοί 
των Συμβουλίων Αρχιτεκτονικής (ΣΑ), προκειμένου να 
προσαρμόζονται οι κατασκευές κεραιών στις τοπικές 
αρχιτεκτονικές απαιτήσεις, όπου προβλέπεται τέτοιος 
έλεγχος από την πολεοδομική νομοθεσία. 

X. ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ ΧΩΡΟΥ 
Χ.1. Να ληφθεί μέριμνα αντιπυρικής προστασίας κατά 

τη φάση της κατασκευής του έργου για την αντιμετώπιση 
τυχόν εκδηλώσεων πυρκαγιάς από την λειτουργία των 
μηχανημάτων, συνεργείων κ.λπ., καθώς και για την ελα-
χιστοποίηση του κινδύνου μετάδοσής της. 

Χ.2. Στην περίπτωση κατασκευών κεραιών επί του 
εδάφους, οι ελεύθερες επιφάνειες εντός της περίφρα-
ξης των ΚΕ, να διαμορφώνονται κατά τέτοιο τρόπο 
ώστε να εξασφαλίζεται η απαραίτητη αντιπυρική 
προστασία. Ο περιβάλλων την περίφραξη χώρος 
του Κέντρου εκπομπής- Αναμεταδότη τηλεόρασης ή 
ραδιοφώνου, πρέπει να παραμείνει ακάλυπτος από 
βλάστηση με τρόπο που να δημιουργείται η αναγκαία 
ζώνη αντιπυρικής προστασίας. Η αναγκαία περιμε-
τρικά δημιουργηθείσα αντιπυρική ζώνη καθορίζεται 
στην απόφαση έγκρισης επέμβασης, ή στην πράξη 
πληροφοριακού χαρακτήρα προκειμένης της εγκα-
τάστασης σε δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, η οποία 
κατά περίπτωση δεν ξεπερνά το μέγιστο πλάτος των 
5 μέτρων.

XI. ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ 
ΧΙ.1. Να αποκατασταθεί ο χώρος και να απομακρυνθεί 

πλήρως ο εξοπλισμός μετά το πέρας λειτουργίας του 
έργου με αποκλειστική ευθύνη του φορέα λειτουργίας 
του έργου. Επί εγκαταστάσεων σε δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις προκειμένης της αποκατάστασης διαταραχθέ-
ντος δασικού περιβάλλοντος, εφαρμόζεται η αρμοδίως 
εγκεκριμένη από την δασική υπηρεσία, φυτοτεχνική 
μελέτη αποκατάστασης.

ΧΙ.2. Η διαχείριση υλικών και εξοπλισμού που κατά την 
παύση λειτουργίας του Κέντρου εκπομπής-Αναμεταδό-
τη τηλεόρασης ή ραδιοφώνου αποτελούν απόβλητα, 
πραγματοποιείται με αποκλειστική ευθύνη του φορέα 
του έργου σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 4685/2020 
(Α’ 92), στην υπ’ αρ. 13588/2006 (Β’ 383) κοινή υπουργική 
απόφαση, και στον ν. 4819/2021 (Α’ 129).

XII. ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΔΕΞΑΜΕΝΩΝ ΚΑΥ-
ΣΙΜΩΝ

ΧΙΙ.1. Σε περίπτωση που σε Κέντρο εκπομπής έχει 
εγκατασταθεί ή πρόκειται να εγκατασταθεί ηλεκτρο-
παραγωγό ζεύγος εφεδρικής ηλεκτροπαραγωγής (για 
την εγκατάσταση του οποίου απαιτείται Πρόσθετη Συμ-
φωνία μεταξύ του ΔΕΔΔΗΕ και του φορέα), σύμφωνα 
με το άρθρο 132 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), την υπ’ αρ. 
754/2019 (Β’ 3433) απόφαση της ΡΑΕ και την υπ’ αρ. 
44608/534/2020 (Β’ 1976) υπουργική απόφαση:

i) για υπέργεια δεξαμενή καυσίμου, στεγασμένη εντός 
οικίσκου, θα πρέπει το δάπεδο του οικίσκου να είναι 
στεγανό, 

ii) για υπέργεια δεξαμενή καυσίμου, εκτός οικίσκου, θα 
πρέπει να είναι εγκατεστημένη εντός κατάλληλης λεκά-
νης ασφαλείας, ο ενεργός όγκος της οποίας πρέπει να 
είναι ίσος με τον όγκο της δεξαμενής καυσίμου, 

iii) για υπόγεια δεξαμενή καυσίμου, θα πρέπει να το-
ποθετείται εντός στεγανού χώρου, ώστε σε περίπτωση 
σταδιακής διαρροής ή ολικής διάρρηξης των τοιχωμά-
των της δεξαμενής, τα περιεχόμενα καύσιμα να μην δι-
αφύγουν στο περιβάλλον της περιοχής.

ΧΙΙ.2 Στην περίπτωση αυτή ο φορέας υποχρεούται:
α) Με την ολοκλήρωση της εγκατάστασης και λειτουρ-

γίας νέου ηλεκτροπαραγωγού ζεύγους να ενημερώσει 
αμελλητί την υπάρχουσα στην ΕΕΤΤ δήλωση υπαγωγής 
σε ΠΠΔ προσκομίζοντας ενώπιον της ΕΕΤΤ την Πρόσθετη 
Συμφωνία μεταξύ του ΔΕΔΔΗΕ και του φορέα για τα ηλε-
κτροπαραγωγά ζεύγη εφεδρικής ηλεκτροπαραγωγής,

β) για τα ήδη εγκατεστημένα ηλεκτροπαραγωγά ζεύγη 
εφεδρικής ηλεκτροπαραγωγής, κατά την υποβολή της 
δήλωσης υπαγωγής σε ΠΠΔ ενώπιον της ΕΕΤΤ να συνυ-
ποβάλλει την Πρόσθετη Συμφωνία μεταξύ του ΔΕΔΔΗΕ 
και του φορέα,

γ) επί εκτάσεων δασικού χαρακτήρα προκειμένης 
της εγκατάστασης δεξαμενών καυσίμων εξυπηρέτη-
σης σταθμών ηλεκτροπαραγωγής, ακολουθούνται τα 
οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 53 του ν. 998/1979. 
Η ανωτέρω διαδικασία καταλαμβάνει και τις περιπτώσεις 
ήδη εγκατεστημένων σταθμών, τηρουμένης της αδειο-
δοτικής διαδικασίας.

Άρθρο 6 
Ειδικές Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις 
για Κέντρα εκπομπής - Αναμεταδότες 
τηλεόρασης ή ραδιοφώνου σε περιοχές  
εκτός Σχεδίων Πόλεων και Ορίων Οικισμών

1. Ο φορέας λειτουργίας του έργου υποχρεούται πέραν 
των προβλεπόμενων στο άρθρο 5 της παρούσας, να τη-
ρεί τις ακόλουθες ΠΠΔ οι οποίες αφορούν σε κατασκευές 
κεραιών εκτός σχεδίων πόλεων και ορίων οικισμών. 

2. Οι ειδικές ΠΠΔ ανάλογα με την περιοχή εγκατάστα-
σης συμπληρώνονται ως ακολούθως. 

I. ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΜΠΙΠΤΟΥΝ ΣΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΗΣ ΔΑ-
ΣΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 

Ι.1. Σε περίπτωση που οι κατασκευές κεραιών εγκαθί-
στανται εντός εκτάσεων που εμπίπτουν στις προστατευ-
τικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, ακολουθείται η 
διαδικασία έγκρισης επέμβασης, τηρουμένων των υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65992 Τεύχος B’ 5181/30.09.2025

χρεώσεων του δικαιούχου επέμβασης και των διαλαμβα-
νομένων στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/52818/3144/2023 
(ΑΔΑ: 9ΞΛΘ4653Π8-ΘΘΠ) εγκύκλιο.

Επιπλέον, σε αυτές τις περιπτώσεις θα πρέπει: 
α) Η υλοποίηση του έργου να γίνεται με τέτοιο τρόπο 

ώστε να εξασφαλίζεται η μικρότερη δυνατή επέμβαση 
σε δασική έκταση.

β) Να πραγματοποιείται τακτικός καθαρισμός της 
παραχωρούμενης έκτασης που τελεί σε νόμιμη αλλα-
γή χρήσης που τελεί σε νόμιμη αλλαγή χρήσης όπου 
βρίσκεται η κατασκευή κεραίας ευρυεκπομπής για τη 
μείωση του κινδύνου πυρκαγιάς. 

γ) Να λαμβάνονται από τον φορέα λειτουργίας όλα 
τα απαραίτητα μέτρα πυροπροστασίας (πρόληψη, κα-
τάσβεση, αντικεραυνική προστασία) για την περίπτω-
ση πυρκαγιάς και για την ελαχιστοποίηση του κινδύνου 
μετάδοσής της σε παρακείμενες περιοχές (δημιουργία 
αντιπυρικής ζώνης). Η αναγκαία περιμετρικά δημιουρ-
γηθείσα αντιπυρική ζώνη καθορίζεται στην απόφαση 
έγκρισης επέμβασης, ή στην πράξη πληροφοριακού 
χαρακτήρα προκειμένης της εγκατάστασης σε δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις, η οποία κατά περίπτωση δεν ξε-
περνά το μέγιστο πλάτος των 5 μέτρων.

δ) Ο τρόπος οργάνωσης της αντιπυρικής προστα-
σίας να υποδειχθεί από την αρμόδια Πυροσβεστική 
Υπηρεσία.

Ι.2. Ο φορέας λειτουργίας του έργου υποχρεούται να 
αποκαθιστά τον χώρο στον οποίο έχει πραγματοποιηθεί 
επέμβαση. Στην περίπτωση ολοκλήρωσης του σκοπού 
επέμβασης ή εγκατάλειψης ή μεταβολής του προορι-
σμού του, ο φορέας υποχρεούται σε αποκατάσταση του 
διαταραχθέντος δασικού περιβάλλοντος σύμφωνα με 
την αρμοδίως εκ της δασικής υπηρεσίας, φυτοτεχνική 
μελέτη αποκατάστασης, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 12 
του άρθρου 45 του ν. 998/1979.

Ι.3. Να λαμβάνονται τα κατάλληλα μέτρα έτσι ώστε τυ-
χόν απαραίτητες εργασίες αποψίλωσης να περιοριστούν 
στις ελάχιστες δυνατές και να μην προκαλείται ζημιά 
σε δασική βλάστηση ή υποβάθμιση της αισθητικής του 
περιβάλλοντος χώρου της εγκατάστασης. 

Ι.3. Να τηρούνται οι όροι και προϋποθέσεις όπως 
σχετικώς τίθενται στο πλαίσιο εκδόσεως της απόφασης 
έγκρισης επέμβασης.

II. ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΜΠΙΠΤΟΥΝ ΣΤΟN ν.  4858/2021 
«ΚΥΡΩΣΗ ΚΩΔΙΚΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

ΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΝ ΓΕΝΕΙ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ» (Α’ 220). 

Σε περίπτωση που το Κέντρο εκπομπής - Αναμεταδό-
της τηλεόρασης ή ραδιοφώνου εγκαθίσταται σε εκτάσεις 
που εμπίπτουν στις διατάξεις του ν. 4858/2021 (Α’ 220), 
όπως εκάστοτε ισχύουν, να τηρούνται τυχόν μέτρα, όροι 
και περιορισμοί, προκειμένου να προσαρμόζεται η εν 
λόγω κατασκευή κεραίας, στις απαιτήσεις των εκάστοτε 
αρμόδιων Αρχαιολογικών Υπηρεσιών. Στην περίπτωση 
αυτή, στις δηλώσεις που περιγράφονται στο άρθρο 3 
παρ. 2 της παρούσας, θα πρέπει να περιλαμβάνονται και 
οι εγκρίσεις από τις αρμόδιες Αρχαιολογικές Υπηρεσίες.

III. ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΜΠΙΠΤΟΥΝ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΟΥ ΔΙ-
ΚΤΥΟΥ NATURA 2000. 

Σε περίπτωση που το Κέντρο εκπομπής - Αναμεταδό-
της τηλεόρασης ή ραδιοφώνου εγκαθίσταται εντός του 
Δικτύου NATURA 2000, τότε ακολουθείται η διαδικασία 
Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης (ΕΟΑ), που προβλέ-
πεται στο άρθρο 10 του ν. 4014/2011. Στην άδεια κατα-
σκευής κεραίας, εκτός των προαναφερομένων ΠΠΔ της 
παρούσας απόφασης, ενσωματώνονται και οι πρόσθετοι 
όροι που αναφέρονται στη σχετική απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη (παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4014/2011). 

Άρθρο 7 
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, παύ-
ει να ισχύει κάθε αντίθετη διάταξη που ρυθμίζει τα ίδια 
θέματα. 

Άρθρο 8 
Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος 	 Ψηφιακής 
και Ενέργειας	 Διακυβέρνησης

ΣΤΑΥΡΟΣ 	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ	 ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65994 Τεύχος B’ 5181/30.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051813009250008*


		2025-10-02T11:26:33+0300




